
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 

 

 
N. 200 del registro generale del  11/05/2021 
 
 
N. 189 del registro dell’area del  05 /05/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:. POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Azione 6.7.1 e 6.7.2 – Patto per lo sviluppo 

della Calabria approvato con D.G.R. n.160/2016. Programma degli interventi nel 
settore dei beni culturali. Delibera della G.R. n.217/2018. Intervento 
<<Riqualificazione e valorizzazione dell’archeologia>>. Progettazione e direzione dei 
lavori. Determina a contrattare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 

 
 
 
 
Det.n.189 del 05/05/2021 
 
OGGETTO: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Azione 6.7.1 e 6.7.2 – Patto per lo sviluppo della Calabria 
approvato con D.G.R. n.160/2016. Programma degli interventi nel settore dei beni culturali. Delibera della G.R. 
n.217/2018. Intervento <<Riqualificazione e valorizzazione dell’archeologia>>. Progettazione e direzione dei 
lavori. Determina a contrattare. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.113 del 10/12/2019, esecutiva, con la quale, sulla base delle 
indicazioni della Regione Calabria (Ente finanziatore), è stato rimodulato il quadro economico ed il 
cronoprogramma dell’intervento in oggetto indicato per un importo complessivo di €.1.200.000,00; 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal cronoprogramma 
- occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 
- rilievi ed accertamenti preliminari; 
- progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva; 
- direzione lavori e contabilità; 
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 
- direzione operativa; 
- attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione; 
- prestazioni specialistiche; 
 - ulteriori attività professionali e precisamente: collaborazione con la Soprintendenza per i Beni Architettonici 
e paesaggistici e con l’Università della Calabria; 
CONSIDERATO, ancora, che, sulla base degli accertamenti effettuati da questo Responsabile Unico del 
Procedimento/Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva non è possibile affidare la redazione della 
progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 
- carenza di organico di personale tecnico; 
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
- lavori di speciale complessità o di rilevanza;  
DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammontante ad €. 59.500,00, 
oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore alla soglia comunitaria prevista per l’affidamento dei servizi/forniture 
dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.1 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020 mediante procedura 
negoziata, tra almeno 5 operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e 
all’architettura; 
ATTESO che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, 
si provvede mediante fondi derivanti dal finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n.276/2019; 
- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8469192654; 
- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F46G19002590002; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020; 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

 
 



VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 
VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
ATTESA  la propria competenza a norma del provvedimento del Sindaco n.162 del 31/12/2020 
 

DETERMINA 
 
1 – DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di <<Riqualificazione 
e valorizzazione dell’archeologia>>. 
2 – DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 
2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante procedura negoziata, tra almeno 5 operatori 
economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura. 
3 –  DI DARE ATTO che per la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziale troverà 
applicazione quanto previsto dall’art. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
4 – DI APPROVARE l’allegato disciplinare di gara per la selezione di professionisti finalizzata all’affidamento 
di incarico professionale di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (di importo inferiore 
alla soglia comunitaria ex art.35 del D.Lgs. n.50/2016 – Art.1, comma 2, lett.b) della Legge n.120/2020) (All.B); 
5 – DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: valorizzazione dell’area archeologica “Gianmartino” e potenziamento del museo civico; 
b) oggetto del contratto: rilievi ed accertamenti preliminari; progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva; 
direzione lavori e contabilità; coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; direzione 
operativa; attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione; prestazioni specialistiche; ulteriori 
attività professionali e precisamente: collaborazione con la Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
paesaggistici e con l’Università della Calabria; 
c) forma del contratto: convenzione (scrittura privata); 
d) clausole essenziali: consegna della progettazione esecutiva entro 60 giorni dalla data di affidamento 
dell’incarico; compenso massimo erogabile €.59.500,00 oltre cassa e i.v.a.. 
6 – DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €. 59.500,00 oltre cassa e 
i.v.a.. 
7 – DI PRENDERE ATTO, altresì, che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo 
come sopra dettagliato, si provvede mediante fondi derivanti dal finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 
n.276/2019. 
8 – DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
9 –  DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
- proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ) il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 
del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile  
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
10 –  DI DARE ATTO, ancora, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 
2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134. 
11 – DI PRENDERE E DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile 
Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è lo scrivente. 
 
 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
          TECNICO-MANUTENTIVA 
            Responsabile Unico del Procedimento 
             (P.I. Giovanni Cocerio) 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

 

 

 

 


